
ROMÂNIA  
JUDEŢ UL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
HOTĂRÂRE 

privind asocierea Orasului Tirgu Neamț  cu 
Asociatia Fotbal Club "Cetatea" Tirgu Neamt 

 Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ;  
Având în vedere prevederile Legii educaţiei f izice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările și 

completările ulterioare  și ale Hotărârii Guvernului nr. 1447/2007 privind aprobarea Normelor 
financiare pentru activitatea sportivă ; 

Având în vedere prevederile art.35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
precum si prevederile Legea bugetului de stat nr.5/2013 ; 
 Avand in vedere solicitarea nr. 24/1186/24.01.2013 si HCL 71/05.04.2013 prin care s-a aprobat 
in bugetul de venituri si cheltuieli al Orasului Tirgu Neamt repartizarea catre Asociatia de Fotbal Club 
“Cetatea” Tirgu Neamt  a sumei de 100.000 lei; 
 Avand in vedere solicitarea nr.87/11024/19.07.2013, prezentata de Asociatia Fotbal Club 
Cetatea Tirgu Neamt; 

Analizând Expunerea de motive înaintată de Primarul oraşului Tîrgu Neamţ şi Raportul de 
specialitate realizat de Directia Buget-Contabilitate, din cadrul Primăriei oraşului Tg. Neamţ , înregistrat 
sub nr. 11024/19.07.2013 ; 

Având în vedere prevederile art. 36 alin.2 lit.e, alin.7 lit.a ,art. 45 alin.2, lit.f din Legea nr.215/2001 
a administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1: (1) Se aprobă asocierea dintre Orasul Tirgu Neamț  și Asociatia Fotbal Clubul 

”CETATEA” Tirgu Neamt, în vederea finanțării și realizării în comun a unor activităț i de interes local.  
(2) Se aprobă contribuț ia financiară a Orasului Tirgu Neamț , în vederea realizării acț iunilor de 

interes local, în cuantum de 10.000 lei/lună, pentru intervalul 01 august - 31 decembrie 2013.   
 (3) Se aprobă Acordul de asociere dintre Orasul Tirgu Neamț  și Asociatia Fotbal Clubul 
”CETATEA” Tirgu Neamt, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art.2: Se imputerniceste primarul Orasului Tirgu Neamt , Harpa Vasilicã, sa semneze in 
numele si pentru Consiliul Local , acordul de asociere in vederea și realizării în comun a unor activități 
de interes local.  

Art.3. Directia Buget-Contabilitate va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, iar 
Serviciul juridic-contencios, administratie locala, autoritate tutelara, va lua măsurile ce se impun pentru 
încheierea acordului de asociere.  
 Art.4. Secretarul orasului Tirgu Neamt va asigura publicitatea si comunicarea prezentei hotarari 
institutiilor si persoanelor interesate. 
Nr. 144 

din 02.08.2013 

Pre[edinte de [edin]\, 

Consilier: Humulescu Tr\ian 

                         Contrasemneaz\,   

                     Secretar, 

  jr. Laura Elena Maftei 
     Total consilieri locali     19 
      Prezenti     16                      
      Pentru           16                    
      Împotrivă      -                    
      Abtineri         -                   



 


